সরকারি হিসাব অনুসারে ১৯শে আগষ্ট থেকে ৩১শে ডিসেম্বরের মধ্যেই ৬২২২৯ জনকে গ্রেফতার করা হয় ভারত রক্ষা আইনে। ১৮০০০ জনকে নজর বন্দি করে রাখা হয়। পুলিশ মিলিটারির আক্রমণ, অত্যাচার, নিপীড়ন ও নির্যাতনে নিহত হন ৯৪০ জন এবং আহত হন ১৬৩০ জন।

\* ১৯৪৩ খ্রিস্টাব্দে, বাংলা ১৩৫০ সাল অবিতক্ত বাংলায় দেখা যায় মহামশ্বস্তর। যা বাংলার ইতিহাসে পঞ্চাশের মশ্বস্তর নামে পরিচিত। সেই সাথে ভয়াবহ মহামারি-মড়ক এবং ঝড়, বৃষ্টি সহ নানা প্রাকৃতিক বিপর্যয়, লক্ষ লক্ষ মানুষের ক্ষুধা-যাতনা ও ক্ষুধা-পীড়িত মানুষের আতর্নাদ, লক্ষ লক্ষ মানুষের মৃত্যু।